
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048 19Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2016

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 917558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
DATA DE ABERTURA: 16/02/2016
HORA: às 09:00 horas, horário local - Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: : 274534
FONTE: 0306003168/0316000000
ELEMENTO: 449051
P.I: 000000CCVMA
ORDENADORA DE DESPESAS: ELLEN MARGARETH DA ROCHA 
SOUZA
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
e os Anexos do Projeto Arquitetônico não disponibilizado nos 
endereços acima, poderá ser disponibilizado por solicitação via 
e-mail ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada 
na unidade de Gerencia de Licitação - GELIC/SEMAS, End. Ed. 
Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro 
do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém - PA

BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

Presidente da CEL-SEMAS/PA
Protocolo 917011

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
DATA DE ABERTURA: 16/02/2016
HORA: às 09:00 horas, horário local - Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: : 274534
FONTE: 0306003168/0316000000
ELEMENTO: 449051
P.I: 000000CCVMA
ORDENADORA DE DESPESAS: ELLEN MARGARETH DA ROCHA 
SOUZA
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
e os Anexos do Projeto Arquitetônico não disponibilizado nos 
endereços acima, poderá ser disponibilizado por solicitação via 
e-mail ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada 
na unidade de Gerencia de Licitação - GELIC/SEMAS, End. Ed. 
Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro 
do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém - PA

BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

Presidente da CEL-SEMAS/PA
Protocolo 917521

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 018/2016
PROCESSO N° 30811/2012 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 009/2014 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas 
ao objeto do Contrato nº 009/2014, celebrado entre SEMAS 

e PUMA SERVICOS ESPECIALIZADOS DE VIGILANCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA para prestação de serviços de 
vigilância patrimonial na sede da SEMAS em Marabá, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:

PTRES: 278338 / FONTE: 0116 / EL. DESPESA: 339037
Belém (PA), 13 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 917542

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00025/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ADELINA DE JESUS 

OLIVEIRA SILVA 57175438/1 2014/2015 18/01/2016 A 
16/02/2016

FRANCISCA LÚCIA 
PORPINO TELLES 82244/1 2014/2015  13/01/2016 A 

11/02/2016
IVELISE NAZARÉ 

FRANCO DOS SANTOS 5136784/1 2014/2014  07/01/2016 A 
05/02/2016

TÂMARA CUNHA 
MENDES 57175525/1 2014/2015  18/01/2016 A 

16/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 917407

PORTARIA Nº 00055/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 137069/2016/GEFAP/CINFAP/DLA/
SAGRA  e o  disposto no art. 74 da  Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 15 (quinze) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01235/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 09/09/2015, publicado no DOE 32969 de 
11/09/2015, para a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
PALMIRA FRANCISCA 

GONÇALVES FERREIRA 57197157/1 2014/2015 11/01/2016 A 
25/01/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 917412

PORTARIA Nº 00044/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ELLEN MARGARETH DA 

ROCHA SOUZA 3250725/5 2015/2016 01/02/2016 A 
01/03/2016 

MOISES SILVA DE SOUSA 5692644/7 2015/2016 01/02/2016 A 
01/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 917515

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00038/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 135517/2015/GEPLAM/COMAM/
DIORED/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do servidor 
AURO NASCIMENTO DIAS, matricula nº 57194213/1, lançada na 
PORTARIA Nº 01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 23/11/2015, 
publicado no DOE nº 33019, de 25/11/2015, referente ao 
exercício 2015, que seria de 04/01/2016 a 02/02/2016 para 
01/03/2016 a 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 917408

PORTARIA Nº 00037/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 136566/2015/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor WALMIR 
CARNEIRO CORUMBÁ, matricula nº 5146631/2, lançada na 
PORTARIA Nº 01731/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 25/11/2015, 
publicado no DOE nº 33022, de 30/11/2015, referente ao 
exercício 2013/2014, que seria de 11/01/2016 a 03/02/2016 
para 22/02/2016 a 16/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 917409

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1843/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 22745/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE 
JUNIOR, matrícula n°550890/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de 
Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, a ausentar-se para 
estudo, em horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, 
no período de Agosto a Dezembro/2015, com percepção de seus 
vencimentos.

HORÁRIO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

7:00 ÀS 
13:00

EXPEDIENTE 
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

14:00 ÀS 
18:00

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 917353

PORTARIA Nº 00034/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2016
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 137008/2015/GEARQ/COAD/DGAF/
SAGAT;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
23/11/2015, publicada no DOE nº 33019 de 25/11/2015, o gozo 
das férias regulamentares da servidora GILVANIA MARIA DE 
SÁ, matricula nº 57175584/1, tornando sem efeito o período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, referente ao exercício 2014/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 917410


